61RS0022-01-2019-009286-56

к делу № 1-966-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Таганрог Ростовская область 06 декабря 2019 года

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Васютченко А.В.,

с участием:

государственного обвинителя 

ст.помощника прокурора г.Таганрога Пардоновой И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Федорцова М.В.,

представителей потерпевшего 

<

данные изъяты>

ФИО2, ФИО3,

при секретаре Ветровой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, занимая должность начальника расчетного бюро бухгалтерии 

<

данные изъяты>, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника отдела кадров 

<

данные изъяты> № от 

<

дата> ФИО1 назначена на должность начальника расчетного бюро бухгалтерии 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> с нею заключен трудовой договор №. 

В соответствии с п.п. 1.1., 2.7., 2.11. должностной инструкции начальника расчетного бюро бухгалтерии 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, в должностные обязанности ФИО1 входило руководство и контроль за выполнением обязанностей работников бюро, правильное документальное отражение на счетах бухучета всех операций, связанных с расчетами с рабочими и служащими, произведение проверок оплаченных платежных ведомостей, оформление депонирования невыплаченной зарплаты, ведение книги учета депонентов. 

Не позднее января 2015 года у ФИО1 возник умысел на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> путем внесения ложных сведений в электронные файлы – зарплатные ведомости сотрудников 

<

данные изъяты> о размере якобы начисленной и подлежащей выплате ФИО1 заработной платы. 

Реализуя преступный умысел, действуя из коростной заинтересованности, ФИО1 в период с января 2015 по январь 2019 года используя свое служебное положение, находясь в бюро бухгалтерии 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> на рабочем компьютере в программе «1С Бухгалтерия» формировала электронные файлы – зарплатные ведомости, куда вносила ложные сведения о завышенном размере своей заработной платы. 

Так, ФИО1 незаконно завысила размер своей заработной платы - в январе 2015 года на 241 100 рублей; в феврале 2015 года на 206 000 рублей; в марте 2015 года на 236 397 рублей 07 копеек; в апреле 2015 года на 305 002 рубля 93 копейки; в мае 2015 года на 194 000 рублей; в июне 2015 года на 235 000 рублей; в июле 2015 года на 120 875 рублей, 03 копейки; в августе 2015 года на 145 200 рублей; в сентябре 2015 года на 1 800 рублей; в октябре 2015 года на 233 000 рублей; в ноябре 2015 года на 376 937 рублей; в декабре 2015 года на 407 200 рублей; в январе 2016 года на 108 050 рублей 58 копеек; в феврале 2016 года на 282 000 рублей; в марте 2016 года на 209 600 рублей; в апреле 2016 года на 71 892 рубля; в мае 2016 года на 99 450 рублей; в июне 2016 года на 262 550 рублей; в июле 2016 года на 338 770 рублей; в августе 2016 года на 247 400 рублей; в сентябре 2016 года на 353 950 рублей; в октябре 2016 года на 229 700 рублей; в ноябре 2016 года на 32 501 рубль; в декабре 2016 года на 22 642 рубля; в январе 2017 года на 149 367 рублей, 14 копеек; в феврале 2017 года на 329 083 рубля; в марте 2017 года на 169 005 рублей; в апреле 2017 года на 302 644 рубля, 94 копейки; в мае 2017 года на 220 706 рублей; в июне 2017 года на 32 833 рубля; в июле 2017 года на 139 000 рублей; в августе 2017 года на 343 878 рублей; в сентябре 2017 года на 177 592 рубля; в октябре 2017 года на 275 306 рублей; в ноябре 2017 года на 151 000 рублей; в декабре 2017 года на 292 777 рубля; в январе 2018 года на 207 893 рубля; в феврале 2018 года на 188 400 рублей; в марте 2018 года на 295 525 рублей; в апреле 2018 года на 221 793 рубля; в мае 2018 года на 218 651 рубль; в июне 2018 года на 265 546 рублей; в июле 2018 года на 279 927 рублей; в августе 2018 года на 363 844 рубля; в сентябре 2018 года на 169 384 рубля; в октябре 2018 года на 104 976 рублей, 36 копеек; в ноябре 2018 года на 21 242 рубля; в декабре 2018 года на 98 442 рубля; в январе 2019 года на 94 315 рублей. 

Всего в указанный период времени ФИО1 необоснованно завысила размер своей заработной платы на 10 474 148 рублей 05 копеек.

Далее, в указанный период, ФИО1, изготовив электронные файлы – зарплатные ведомости, содержащие заведомо ложные сведения о завышенном размере ее заработной платы, направляла их в финансовый отдел 

<

данные изъяты>. Будучи введенными в заблуждение ложными сведениями о размере полагающейся к выплате ФИО1 заработной платы, сотрудники и руководитель финансового отдела 

<

данные изъяты> формировали реестры денежных средств для зачисления на счета физических лиц, после чего направили их для исполнения в отделение №5221/0553 ПАО «Сбербанк России».

После получения указанных платежных реестров денежных средств для зачисления на счета физических лиц подразделением банка проводились транзакции (переводы денежных средств) работникам предприятия, в том числе ФИО1 на лицевой счет 40№: 

<

дата> - 144 738 рублей 23 копейки; 

<

дата> - 30 000 рублей; 

<

дата> - 102 100 рублей; 

<

дата> - 103 546 рублей 63 копейки; 

<

дата> – 136 000 рублей; 

<

дата> – 161 391 рубль 74 копейки; 

<

дата> - 106 000 рублей; 

<

дата> – 2 рубля 93 копейки; 

<

дата> – 5 000 рублей; 

<

дата> - 153 113 рублей 20 копеек; 

<

дата> – 20 000 рублей; 

<

дата> - 150 100 рублей; 

<

дата> - 154 640 рублей 50 копеек; 

<

дата> – 2 000 рублей; 

<

дата> – 60 000 рублей; 

<

дата> – 1 800 рублей; 

<

дата> - 175 114 рублей 27 копеек; 

<

дата> – 900 рублей; 

<

дата> – 79 000 рублей; 

<

дата> - 85 416 рублей 70 копеек; 

<

дата> – 60 000 рублей; 

<

дата> - 156 326 рублей 58 копеек; 

<

дата> – 950 рублей; 

<

дата> – 2 400 рублей; 

<

дата> – 2 400 рублей; 

<

дата> - 18 402 рубля 58 копеек; 

<

дата> – 950 рублей; 

<

дата> – 3 000 рублей; 

<

дата> – 25 000 рублей; 

<

дата> – 3 000 рублей; 

<

дата> – 950 рублей; 

<

дата> – 115 610 рублей 43 копейки; 

<

дата> – 950 рублей; 

<

дата> – 25 000 рублей; 

<

дата> – 86 000 рублей; 

<

дата> – 23 000 рублей; 

<

дата> –17 800 рублей; 

<

дата> – 170 930 рублей 54 копейки; 

<

дата> –10 000 рублей; 

<

дата> –36 100 рублей; 

<

дата> – 160 000 рублей; 

<

дата> – 28 000 рублей; 

<

дата> – 35 700 рублей; 

<

дата> – 179 128 рублей 91 копейка; 

<

дата> – 26 000 рублей; 

<

дата> – 23 500 рублей; 

<

дата> – 156 000 рублей; 

<

дата> - 120 056 рублей 20 копеек; 

<

дата> – 6 000 рублей; 

<

дата> – 42 000 рублей; 

<

дата> – 110 954 рубля; 

<

дата> – 27 000 рублей; 

<

дата> – 23 000 рублей; 

<

дата> – 106 000 рублей; 

<

дата> – 22 600 рублей; 

<

дата> –158 318 рублей 47 копеек; 

<

дата> – 950 рублей; 

<

дата> – 53 000 рублей; 

<

дата> – 24 700 рублей; 

<

дата> – 6 650 рублей; 

<

дата> – 36 800 рублей; 

<

дата> – 16 869 рублей; 

<

дата> – 9 126 рублей; 

<

дата> – 4 000 рублей; 

<

дата> – 4 000 рублей; 

<

дата> – 31 344 рубля; 

<

дата> – 66 469 рублей 75 копеек; 

<

дата> – 18 500 рублей; 

<

дата> – 4 000 рублей; 

<

дата> – 950 рублей; 

<

дата> – 4 000 рублей; 

<

дата> – 41 000 рублей; 

<

дата> – 41 000 рублей; 

<

дата> – 43 300 рублей; 

<

дата> – 168 653 рубля 15 копеек; 

<

дата> – 2 500 рублей; 

<

дата> – 2 500 рублей; 

<

дата> – 18 200 рублей; 

<

дата> – 17 700 рублей; 

<

дата> – 32 100 рублей; 

<

дата> – 36 800 рублей; 

<

дата> – 68 705 рублей 18 копеек; 

<

дата> – 68 706 рублей; 

<

дата> – 39 800 рублей; 

<

дата> – 36 000 рублей; 

<

дата> – 36 000 рублей; 

<

дата> – 4 000 рублей; 

<

дата> – 24 500 рублей; 

<

дата> – 12 300 рублей; 

<

дата> – 31 000 рублей; 

<

дата> – 4 000 рублей; 

<

дата> – 171 422 рубля 83 копейки; 

<

дата> – 22 800 рублей; 

<

дата> – 10 800 рублей; 

<

дата> – 4 000 рублей; 

<

дата> – 10 750 рублей; 

<

дата> – 11 000 рублей; 

<

дата> – 4 000 рублей; 

<

дата> – 25 000 рублей; 

<

дата> – 167 098 рублей 67 копеек; 

<

дата> – 44 400 рублей; 

<

дата> – 32 800 рублей; 

<

дата> – 80 000 рублей; 

<

дата> – 1 000 рублей; 

<

дата> – 9 700 рублей; 

<

дата> – 168 530 рублей 03 копейки; 

<

дата> – 78 000 рублей; 

<

дата> – 17 248 рублей 83 копейки; 

<

дата> – 9 639 рублей; 

<

дата> – 21 112 рублей; 

<

дата> – 6 750 рублей; 

<

дата> – 14 242 рубля; 

<

дата> – 33 070 рублей; 

<

дата> – 13 600 рублей; 

<

дата> – 26 019 рублей; 

<

дата> – 85 508 рублей; 

<

дата> – 95 507 рублей 03 копейки; 

<

дата> – 33 814 рублей; 

<

дата> – 11 745 рублей; 

<

дата> – 33 897 рублей; 

<

дата> – 120 000 рублей; на лицевой счет 40№: 

<

дата> – 28 112 рублей; 

<

дата> – 981 рубль; 

<

дата> – 141 394 рубля 60 копеек; 

<

дата> – 26 850 рублей; 

<

дата> – 21 000 рублей; 

<

дата> – 19 656 рублей; 

<

дата> – 33 000 рублей; 

<

дата> – 17 823 рубля; 

<

дата> – 9 798 рублей 74 копейки; 

<

дата> – 189 798 рублей; 

<

дата> – 38 754 рубля; 

<

дата> – 16 000 рублей; 

<

дата> – 26 019 рублей; 

<

дата> – 24 111 рублей; 

<

дата> – 64 000 рублей; 

<

дата> – 19 122 рубля; 

<

дата> – 27 753 рубля; 

<

дата> – 20 644 рубля 94 копейки; 

<

дата> – 120 644 рубля 94 копейки; 

<

дата> – 80 000 рублей; 

<

дата> – 87 253 рубля 70 копеек; 

<

дата> – 40 000 рублей; 

<

дата> – 44 000 рублей; 

<

дата> – 91 693 рубля 03 копейки; 

<

дата> – 34 706 рублей; 

<

дата> – 40 000 рублей; 

<

дата> – 40 000 рублей; 

<

дата> – 16 603 рубля; 

<

дата> – 19 230 рублей; 

<

дата> – 13 780 рублей; 

<

дата> – 8 360 рублей; 

<

дата> – 2 926 рублей; 

<

дата> – 5 433 рубля 71 копейка; 

<

дата> – 1 000 рублей; 

<

дата> – 39 000 рублей; 

<

дата> – 120 050 рублей 35 копеек; 

<

дата> – 36 723 рубля; 

<

дата> – 80 000 рублей; 

<

дата> – 26 742 рубля; 

<

дата> – 27 784 рубля; 

<

дата> – 96 310 рублей 62 копейки; 

<

дата> – 1 228 рублей; 

<

дата> – 20 629 рублей; 

<

дата> – 80 000 рублей; 

<

дата> – 18 432 рубля; 

<

дата> – 133 747 рублей; 

<

дата> – 33 437 рублей 02 копейки; 

<

дата> – 17 160 рублей; 

<

дата> – 16 000 рублей; 

<

дата> – 68 803 рубля; 

<

дата> – 62 400 рублей; 

<

дата> – 94 427 рублей 12 копеек; 

<

дата> – 58 000 рублей; 

<

дата> – 74 131 рубль; 

<

дата> – 74 131 рубль 40 копеек; 

<

дата> – 29 000 рублей; 

<

дата> – 18 030 рублей; 

<

дата> – 9 247 рублей; 

<

дата> – 18 000 рублей; 

<

дата> – 54 382 рубля; 

<

дата> – 40 000 рублей; 

<

дата> – 110 225 рублей 81 копейка; 

<

дата> – 67 500 рублей; 

<

дата> – 22 500 рублей; 

<

дата> – 13 393 рубля; 

<

дата> – 111 393 рубля, 36 копеек; 

<

дата> – 80 000 рублей; 

<

дата> – 170 110 рублей 53 копейки; 

<

дата> – 46 400 рублей; 

<

дата> – 3 000 рублей; 

<

дата> – 169 045 рублей 16 копеек; 

<

дата> – 21 717 рублей; 

<

дата> – 11 600 рублей; 

<

дата> – 23 872 рубля; 

<

дата> – 28 336 рублей; 

<

дата> – 68 000 рублей; 

<

дата> – 168 743 рубля 39 копеек; 

<

дата> – 31 793 рубля; 

<

дата> – 48 000 рублей; 

<

дата> – 28 796 рублей; 

<

дата> – 26 246 рублей; 

<

дата> – 89 012 рублей; 

<

дата> – 9 011 рублей 40 копеек; 

<

дата> – 17 855 рублей; 

<

дата> – 80 000 рублей; 

<

дата> – 18 066 рублей; 

<

дата> – 27 527 рублей; 

<

дата> – 160 981 рубль 37 копеек; 

<

дата> – 9 292 рубля; 

<

дата> – 28 857 рублей; 

<

дата> – 26 096 рублей; 

<

дата> – 20 000 рублей; 

<

дата> – 34 156 рублей; 

<

дата> – 24 505 рублей; 

<

дата> – 81 034 рубля; 

<

дата> – 49 491 рубль; 

<

дата> – 15 106 рублей; 

<

дата> – 26 683 рубля; 

<

дата> – 24 160 рублей; 

<

дата> – 4 859 рублей 72 копейки; 

<

дата> – 40 000 рублей; 

<

дата> – 40 000 рублей; 

<

дата> – 33 611 рублей; 

<

дата> – 54 853 рубля; 

<

дата> – 127 990 рублей 61 копейка; 

<

дата> – 29 165 рублей; 

<

дата> – 80 000 рублей; 

<

дата> – 29 068 рублей; 

<

дата> – 12 819 рублей; 

<

дата> – 16 535 рублей; 

<

дата> – 53 403 рубля; 

<

дата> – 34 119 рублей; 

<

дата> – 83 464 рубля; 

<

дата> – 1 184 рубля; 

<

дата> – 1 949 рублей; 

<

дата> – 2 198 рублей; 

<

дата> – 67 831 рубль; 

<

дата> – 13 050 рублей; 

<

дата> – 9 969 рублей; 

<

дата> – 25 590 рублей; 

<

дата> – 4 001 рубль 93 копейки; 

<

дата> – 11 037 рублей; на лицевой счет 40№: 

<

дата> – 37 450 рублей; 

<

дата> – 5 700 рублей; 

<

дата> – 6 554 рубля 46 копеек; 

<

дата> – 5 000 рублей; 

<

дата> – 15 442 рубля; 

<

дата> – 28 000 рублей; 

<

дата> – 8 613 рублей; 

<

дата> – 19 504 рубля; 

<

дата> – 31 801 рубль 91 копейка; 

<

дата> – 20 802 рубля; 

<

дата> – 20 770 рублей; 

<

дата> – 6 000 рублей; 

<

дата> – 10 222 рубля; 

<

дата> – 26 000 рублей; 

<

дата> – 10 483 рубля; 

<

дата> – 8 492 рубля; 

<

дата> – 69 091 рубль 10 копеек; 

<

дата> – 1 440 рублей. 

Указанными средствами, в том числе и излишне выплаченными 10 474 148 рублями 05 копейками ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила особо крупный ущерб 

<

данные изъяты>.

В процессе предварительного следствия ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая поддержала свое ходатайство, заявила, что ей понятно обвинение, она полностью с ним согласна, осознает последствия и характер заявленного ходатайства, а также постановления приговора без судебного разбирательства, такое заявление она сделала добровольно, после предварительной консультации с адвокатом и с его согласия. Подсудимая ФИО1 подтвердила, что вину в предъявленном ей обвинении признает полностью, раскаивается в содеянном. Защитник поддержал ходатайство.

Государственный обвинитель и представители потерпевшего не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела в порядке ст. 316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение обосновано. По делу собрано достаточно доказательств, подтверждающих вину подсудимой. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и понижения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, характер и размер причиненного вреда, смягчающие обстоятельства, данные о личности виновной, ее состояние здоровья, а так же влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни.

ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, вину признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, частично возместила ущерб, причиненный преступлением в размере 82000 рублей, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, по месту жительства и работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

Данные обстоятельства, а также то, что преступление ФИО1 совершено в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в соответствии с п.п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также ч.2 ст.61 УК РФ, учитываются судом как смягчающие наказание. Суд назначает наказание в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, наказание ей должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

Суд считает невозможным применить в отношении ФИО1 ст.73 УК РФ, так как по убеждению суда, не имеется возможности исправления осужденной без отбывания наказания.

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающие обстоятельства учтены судом при определении срока наказания.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд определяет местом отбытия наказания, в виде лишения свободы, исправительную колонию общего режима.

С учетом данных о личности подсудимой и ее имущественного положения, суд полагает нецелесообразным применение дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Заявленные потерпевшим 

<

данные изъяты> исковые требования о взыскании имущественного ущерба в размере 10 392148 рублей 05 копеек подлежат удовлетворению в полном объеме. Требования о взыскании имущественного ущерба подтверждены материалами дела как обстоятельствами в части восстановления нарушенного права в результате преступного завладения имуществом потерпевшего и признаны подсудимой.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с 6 декабря 2019 года. На основании ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 6 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> имущественный ущерб в сумме 10 392 148 рублей 05 копеек.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, 

- CD-R диск с реестрами денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (т.1 л.д.43 оборот); CD-R диск с выписками по счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (т.1 л.д.75 оборот), – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Васютченко